Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANGELO

\-/4

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA )
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 — Anexo 14

5° Bimestre/2024

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentéario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentério

370.000.000,00
370.000.000,00
335.791.868,62

0,00

32.403.791,93

362.000.000,00
78.257.286,33
440.257.286,33
363.066.099,31
328.039.550,55
316.804.317,78
7.752.318,07

DESPESA POR FUNCAO / SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

363.066.099,31
328.039.550,55

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

316.287.544,48

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

314.976.259,48

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessc

311.316.406,33

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas(l)
Despesas Previdenciarias Liquidadas (11)
Resultado Previdenciario (111) = (I-11)

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas (1V)
Despesas Previdenciérias Liquidadas (V)
Resultado Previdenciario (V1) = (IV-V)

61.477.784,30
45.777.526,82
15.700.257,48

0,00
0,00
0,00

Meta Fixada no

Resultado Apurado

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO AMF da LDO Até o bimestre % em Relagéo a Meta
(a) (b) (bla)
Resultado Nominal 0,00 15.264.301,25 0,00
Resultado Priméario 0,00 69.569,26 0,00
. . Inscricdo Cancelamento até Pagamentos até o Saldo
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO o bimestre bimestre a pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 17.217.781,00 111.898,98 16.831.045,14 274.836,88
Poder executivo 17.125.938,62 111.898,98 16.740.113,97 273.925,67
Poder Legislativo 91.842,38 0,00 90.931,17 911,21
Poder Judiciario
Ministério Publico
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 23.391.176,23 3.293.829,38 15.307.758,38 4.789.588,47
Poder Executivo 23.378.380,03 3.293.829,38 15.299.069,34 4.785.481,31
Poder Legislativo 12.796,20 0,00 8.689,04 4.107,16
Poder Judiciario
Ministério Publico
TOTAL 40.608.957,23 3.405.728,36 32.138.803,52 5.064.425,35

DESPESAS COM ACOES TiPICAS DE MDE

Valor Apurado
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar

% Aplicado Até

no Exercicio 0 Bimestre

Minimo Anual < 18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE 52.495.003,96 % | 25%> 29,24
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracéo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 34.110.852,27 60% 84,05
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracédo do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental 0,00 60% 0,00
Complementacédo da Unido ao FUNDEB — Minimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB 10%

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até o Bimestre Saldo Né&o Realizado
Receitas de Operacéo de Crédito 3.840.508,50 9.359.491,50
Despesa de Capital Liquida 53.026.146,39 26.092.864,21

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio

Plano Previdenciario
Receitas Previdénciérias (1)
Despesas Previdénciéarias (11)

63.589.217,53
56.809.778,62

102.382.100,85
73.952.642,08

134.079.490,36
104.174.541,38

120.272.436,39
119.105.834,43

Resultado Previdénciario (I1l) = (I-11) 6.779.438,91 28.429.458,77 29.904.948,98 1.166.601,96
Plano Financeiro
Receitas Previdénciarias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario (VI) - (IV-V) 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS Valor apurado até o bimestre Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante de Alienacdo de Ativos 350.419,45 -350.419,45
Aplicacéo dos Recursos de Alienacéo de Ativos 23.587.758,35 23.379.327,84
Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado
até o bimestre

% minimo a Aplicar
no Exercicio

% aplicado até o bimestre

Despesas Proprias com Acdes e Servicos Publicos de Satde

37.426.786,11

15,00

21,32

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas/RCL (%)

Fonte:



