



**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

LRF, Art. 48 – Anexo 14

**5º Bimestre/2024**

R\$ 1,00

<b>BALANÇO ORÇAMENTÁRIO</b>		Até o Bimestre				
<b>RECEITAS</b>						
Previsão Inicial		370.000.000,00				
Previsão Atualizada		370.000.000,00				
Receitas Realizadas		335.791.868,62				
Déficit Orçamentário		0,00				
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		32.403.791,93				
<b>DESPESAS</b>						
Dotação Inicial		362.000.000,00				
Créditos Adicionais		78.257.286,33				
Dotação Atualizada		440.257.286,33				
Despesas Empenhadas		363.066.099,31				
Despesas Liquidadas		328.039.550,55				
Despesas Pagas		316.804.317,78				
Superávit Orçamentário		7.752.318,07				
<b>DESPESA POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO</b>		Até o Bimestre				
Despesas Empenhadas		363.066.099,31				
Despesas Liquidadas		328.039.550,55				
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>		Até o Bimestre				
Receita Corrente Líquida		316.287.544,48				
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		314.976.259,48				
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		311.316.406,33				
<b>RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES</b>		Até o Bimestre				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO						
Receitas Previdenciárias Realizadas(I)		61.477.784,30				
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)		45.777.526,82				
Resultado Previdenciário (III) = (I-II)		15.700.257,48				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO						
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)		0,00				
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)		0,00				
Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)		0,00				
<b>RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO</b>		Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)		
Resultado Nominal		0,00	15.264.301,25	0,00		
Resultado Primário		0,00	69.569,26	0,00		
<b>RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO</b>		Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamentos até o bimestre		
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		17.217.781,00	111.898,98	16.831.045,14		
Poder Executivo		17.125.938,62	111.898,98	16.740.113,97		
Poder Legislativo		91.842,38	0,00	90.931,17		
Poder Judiciário						
Ministério Público						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		23.391.176,23	3.293.829,38	15.307.758,38		
Poder Executivo		23.378.380,03	3.293.829,38	15.299.069,34		
Poder Legislativo		12.796,20	0,00	8.689,04		
Poder Judiciário						
Ministério Público						
<b>TOTAL</b>		40.608.957,23	3.405.728,36	32.138.803,52		
<b>DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE</b>		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais			
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre			
Mínimo Anual < 18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE		52.495.003,96	% / 25%>			
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio		34.110.852,27	60%			
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental		0,00	60%			
Complementação da União ao FUNDEB – Mínimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB		10%	10%			
<b>RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL</b>		Valor apurado até o Bimestre				
Receitas de Operação de Crédito		3.840.508,50				
Despesa de Capital Líquida		53.026.146,39				
<b>PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>		Exercício	10º Exercício	20º Exercício		
Plano Previdenciário						
Receitas Previdenciárias (I)		63.589.217,53	102.382.100,85	134.079.490,36		
Despesas Previdenciárias (II)		56.809.778,62	73.952.642,08	104.174.541,38		
Resultado Previdenciário (III) = (I-II)		6.779.438,91	28.429.458,77	29.904.948,98		
Plano Financeiro						
Receitas Previdenciárias (IV)		0,00	0,00	0,00		
Despesas Previdenciárias (V)		0,00	0,00	0,00		
Resultado Previdenciário (VI) - (IV-V)		0,00	0,00	0,00		
<b>RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS</b>		Valor apurado até o bimestre		Saldo a Realizar		
Receita de Capital Resultante de Alienação de Ativos		350.419,45		-350.419,45		
Aplicação dos Recursos de Alienação de Ativos		23.587.758,35		23.379.327,84		
<b>DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE</b>		Valor apurado até o bimestre	Limite Constitucional Anual			
		% mínimo a Aplicar no Exercício	% aplicado até o bimestre			
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		37.426.786,11	15,00			
<b>DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP</b>		Valor Apurado no Exercício Corrente				
Total das Despesas/RCL (%)						

Fonte: